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)(Wai rozdíl mezí ('t-- i hy lkmí4
aby bylo kubU' řek4 iiwuwmit

niitřcno nějakou zákonné ncávad- -
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POKROK
PuiaisiUNO co

T7J4v4

nivoen výbor
m mií V" l

a koncťutru'
zpěvníků řieb dojiti mi zabaveníjejích vlutíí n komiuliímí pfivomocí

Zlí líi! ititniLltiíníech českých slovníků mdjofobríecházťjíi k výkladu čenkčho

sřibují výnizy nad nimiž n-- trnltmpylitickílio jrokrunni prohlááe-nli- o

v prvf wi&iiov)y pra- -

je pouze piostřcdkem k doražení
cíl jcdnotlivýcíi národi 1'roto vi-

díme že vH chcfl íUm uzavřití

jen tokový mír který spočíval by

mi spokojeností národů ei lako-

vý mír mnže býtí trvalý
'okod jde n otázku jobkoii ne

lOKBOJC ZAťADU

ft mltlul yydial
v ( 7ti# pro rsaiiue mreii neoj

fiiWi fiborfi Vydávaný průkazy f
íjárodnoslní kmjun' bez protrď- - '
kh podporování zařízena popfK-várn- a

práce u krajané ijinítťování

Dobré jmí-iH-t h význam kolonii! i

rosil foii měrou že tisíce počali se {

hlásf k českč národností přísli "1

šcnslví do ("Vch co průkaz před- - Jl
kládajíce Uohsfiiý byl pohled na v

chceme koumali do jaké míry v

dnešní době politického obrození

H bulf Clark un pro Cvlfti lkree

říebj Wlleon lífci pra t£k Kun-- r

CeJar lupl') U pro itit
lowu) r Hť Pnul MÍBepoll Mina

pro elit Mlnnmtotu r TndeJJ B P
pro elity tfouth NoU Dukoto

dloubou řado naších odrodíleflJ I
kteří v době kritické vzpomčlí na 1

svůj původ m ujišťováním fa "um- -

je tatínek byl taky Cechy'' a }ď K

Přlpltn4:

I'ro HpjB4 Httt 4200 I'ro KniMdu

4200 Uo Evropy 430(1 rodu

ItHlfW uwáh řiclioptitt íiailouřílí

ilužbii válcč-no- n Jo ti tbby mtž

býtí vropsk4 vílku ukončena v

což všichni vřelí! áinlmv tťbii

by přžcticí kawrn nth vfcf

hvítiviill U vydrží víslí válku
f rok iťelm Jv rhUy aby hí vy
nutili mír dle ví chutí u svých

zájioft Ab' jest jisto že V Němce

kus bázní n třesením pohlíží sc

vstříc příští zimě a že jsou lo prá

yé kaíser II jeho věrní kteří se

budou všemožní niuižít aby ukon-

čili válku dííve než se lidu v

jremf zmocní zoufalství
V lom případě jednalo by ne o ně

jích vládu snad I jich životy a

llíl lécb jím záleží více licž lili vfielii

jiném
Ale i pro fen případ že jlo jara

bude uzavřen mír potřebují Spoj

Státy veliké dobře vyvíěeiié ur

mády potřebují obrovského poétu

aeroplánů silného válečného haf-sfv-

vůbec všeho eo moderní vá-

lečná moc kleni chce býtí respek
tovární mílí musí Musí to míli a

by mohly sí zabezpečili mír jaký
uiítj chtějí a jak) musí aby dosa

želio bylo cílů které si vytkly

když do války se pustily Cím ry-

chleji budeme k válce připraveni
čím budou naše přípravy důklad

liéjší lílll dříve bude nepřítel po
míru volali lak z řeči nového říš

skťho kancléře německého Mí

ehiielise vysvítá (íermáni doposud
nevěří ž" lo Spojené Slály s vál

hon myslí do opravily nebo věří li

tomu nevěří že budeme se moci v

zamyslit '4ícbnl obČHiié mající
jméno "hvoboda" měli by být 'od-

souzeni k doživotí nucené prácí
Tak dšc český lid

Jest opravdu ajímavo ž" cen-

sor nad zprávoii tou přivřel jedno
ne j obé oč) to dokument do-

by a zdá se že skomírající byrokra
v Híilíom-líi- l začíná zvykni uo

vé tlobé Ovšem trochu pozdě

KAŽDÝ NA SVÉ MÍ8T0 1

V době tak neobyčejné těžké a

vážné jakiř jest nynější jest
třeba aby každý ko-

nal řádné své povinnosti k celku

aby každý ochotné nastoupil mí

sto které mu vykázáno je za úče-

lem dosažení vítězného a blahodár-

ného míru Především pak še lo

lýče mladých mužů ve věku od 21

do ukončeného :{() roku kteří zá-

konem koiixresem přijatým bylí

vybrání aby tvořili hlavní část

armády na niž by se Spoj Státy
spolehly ve snaze porazili nepří-

tele a dusící míru který by zabez-

pečil nejen naši republice ale ce-

lému světu trvalý mír založený
na spravedlností ku všem

Nyní Strýc Sam bude kráčeti
lázně ku pn-d- když nejdulcžitě -

ví dr Kfráokýí "Chei-m- e íýtí
Mlaxtnýin a Mvohoduým ziárodeii

svohMlným od jakéhokoliv cizího

panství
Dieeoje hy uum: délí dle národ

ní kultury hýly vychovány (Ve
nic Mimi hoImí vládfnulí úřady mu

cjí naií řečí mluvili mezinárodní

spolky chceme Mami urfovati a ne

Chceme ahy spolky lakové pécx na-i- e

hlavy ii hez naiíí úéati byly u

zavírány JVedeviím žádáme váuk

právo íjii tát chceme ahy vytvo-

řena byla Kpolecnoht Nvobodnýeh
států fííáe a dynastie mise práva
a záruky naáeho národního bytí v

posledních létech zneuctily a' po-

šlapaly
Zdrželivost (Ve bii k říšské radé

vysvétluje se zejména tím že ne

máme vlaHtnc žádné ústavy a

přeilsta viijenic jen wiémovjíii fik-

tivní a kusovou Nejen že scházejí
poslanci uvěznění nýbrž prázdná
jsou i místa poslanců zemřelých

Doplňovací volby nebyly vypsány

ponévudž vláda tomu nechci' A

jak vypadá to s immuuítou vyssí
lá nejlépe toho že i návrhy a in-

terpelace jsou konfiskovány Co

pak se týče immiinity osobní ne

mánie žádné záruky že až parla
ment se rozejde nebudeme vdáni
! zodpovědnosti za řeči které dáv
no před válkou v říšské radé jsnm

pronesli právě jak slulo se po-

slancům jíž odsouzeným Až se bil

Záiílky peněžní dijteí i pomoci po
iiřžuiclí pouk4tk (Money Qtdan)

pouk4íct!k (Epre Money

Orden) bnukovultb poukAek (Bank

Draft) nuebo reglitrovnuím UopUe

Otnawujote 11 iv4 pfeMbov4nl udej-

te starou i novou adreeeu

])opiy s kruh U íteuílretva ocbotui

eivefejiilwe Muel bU !ulu4 pau4
bz úinylu nékoLo onobué poíkotiíti

poil(ip4ny plným jm4nem ť Ji4 m4

býti v rUkcl utajeno aebo dopi-

tém uveřejněno

dali za protekci výboru Instruk-

ce úřady výboru dané byly v"k
příliš určité výjimek nepřípouslé-jíc- í

Tragické případy se opakova-

ly kdy krajan se slzami v očích

vzpomínal marné napomínání své

zvééiMé matky by své rodné řečí

nezavrhoval "Ilndcš toho jednou
litovat" kladla prý mu jeho ma-lk- á

na srdce ale národ jej ztratil
S nářkem odcházeli žeh-zn- nul-nos- í

soucitu nepřipouštěla závi-

sela na lom bezpečnost celé kolo-

nie a dobré jméno národa jež

jsllic zde representovali
Němci a Kakušané zajímání vel-

kým počtem ji členům kolonie na-

staly zlať' časy Schopných odbor-

níku jevil se všude nedostatek a

dosaženo míst kde mzda placena
ve výší o které se nikdy ne4álo
Ale kolonie i v tlobé tohoto bla-

hobytu a přes to žc vypukly i

různé malicherné třenice nezapo

'uhp 44
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T
ší přípravy byly vykonány V pá

čas a náležitě připravili tak aby

mínala na svou hlavní povinnost
kterou ml ní trpící národ český

chom v ní promluvili poslední roz

hodující slovo Když jim dokážcui

že se propadem' zmýlili biideiue

j" míli na nejlepší ceslé aby lile

tek minulého týdne provedeno o

brovské losování a v iirjblížšíeh
dnech počne se m odvodem 1'otom

nastane cvičení branců h práce na

vytvoření obrovského stroje jenž
vynutí Spoj Slátůin respekt a o

patli jim iicjvčiší vliv ve velké ra

očekával Věděla dobré že ve vel- -íeme rozcházeli uděláme tudíž do

kýcb dobách zájem osobní ústupu- -délí rychlým mírem zachránili eo

se ještě zachránili dá ldyž ne pro

hře řekneme li si na rozloučenou
I 'ozdrav búh pane kollen zů je před zájmem národním Slo o to

staňte nu na NVobodc (eselost ne niiroi u anyeiiom přijali nyli do jedné
iiejbaiších armád svéla do armádylisování bylo událostí velikého

9

)

národ německý tedy aspoň pro
hoheiizollcnmkoii dynastii
Amerika dlouho zuby nelily se

bránila tomu aby se stala vojen

niiílbke lo měl byt vrchol uzna(léjinm ho významu Myla to lote

NÁHOD ČESKÝ CHCE

BÝT SVOEODNÝM BEZ

CIZÍHO PANSTVÍ!

ílcfi pontanco Stránského v parla-mcnt- é

Tisk lůnu- - ("' N S u Svnit K

ZiM-i:'ui- í rukoiiNk"1 líAskf' nuly
hkoiiHíiio NVirml náš doiiiii i i

liniMicťiiii ji hťahtrn jiiuží" ho

dnen talvolnti nu projevy iVskvdi

poslancii v říínkó nul is nikoirnkí

je vcumÓH liyly v plín'-
- sh& t

pnijfrainent hpujiMiťíi u iirusíiTiiiifiii

iiíišíiii: hiiiiionIuIimihIí

uároiln ! "' Mni

ri'("f liyla íiťc sporu

m poh!(uii'0 Stnuinkrlxt Utiwi

jenž ilůntyiiíl in'koIikrút c
N(i!'ulaťili řciikýcli piiHtaitcft it

Orcin Kfaiiiářťiu KIoIYiPimii n

uvčzněiiými poNlaici ji zá

ťovcň prohlÚMÍl h národ ícsko-slovcnsk-

cIhm lýt Mívcrcnífii pá-jirn- i

diee úplnou iicoilvislítst a c

cIkt si uzavírat i iiicjnároilní spol-k- y

t j hvou zalmniiíMi!

zÍjiAroduí politiku Nám W ohledu

rie Ve které se ne jednalo o pellíc
nebo statky jichž cenu možno pc skou velmocí Ale nebylo vylinutí

l'olska odpovídá myAlcUce sebeur
cení nároďt autonomie Haličská
Není ovšem vyloučem že by roz

šíření iiutonomíe Haliče bylo mož

no Avšak myslí-J- í hriibé Clam

vstoujiili bychom někdy do Mšké

rady ve které polští poslanci ne

bylí by přítomní v nynějším počtu
pak velmi se mýlí My nedáme se

zde znásilňovali Měli by býli
1'oláej samostatní což z plna nrdce

jim plejeme my víak zde měli

bychom být i znásilňovaní pak
znamená to konce této 7íské ra

'Iv

Icslliže ve svém právním obra
žení jsme žádali aby pří novém

budování politických forem vzat

byl zřetel na spřízněnou slovenskou

větev našeho národa žijící u hra-

nic naší historické vlasti učinili

jsme tak v loni samozřejmém před-

pokladu ze i v létu otázce je smě-

rodatné volné rozhodnutí a sel-nrée-

tri milionů Slováků a ne

poiic naše vřelé práni a náš zá-

jem

líyli bychom nevěrni mravní

myšlence našeho pmjrramu kdy

bychom si jf-h- uskiileéiiéiií před
otavovali jinak nežli s úplnou ne-

dvojsmyslnou nejeli slíbenou liý-br- ž

'ibezpcči nou zárukou v- - ú

plná národní svoboda a autonomie
Xémeii v u lií vlasti na všechnu

věčno-- ! bude zajišlěna a národní

jejich cest zůstane nedotčen!'
!'rivě I k jako pro Slováky ne

znáiiie ani pro 1'oláky Kosiny Ku

iiiuiiv lihoslovaiiy a Italy žádné-

ho jiného národně políljekého pro

uraniu ne svobodnou vůli tcehlo
ué roiln

'

místo Českého
LVA — BEttBERSKÝ

Tisk kane (' N S a S Č K

Od ruské revoluce dat lije sf ta-

ké uvolnění ceusury v Cceliiieh aé

měrou ovšmn velmi nepatriioii —

Prohlášení českých spisovat clu u

odhodlané vystoupení českých po

sliincíi na říšské radě vlilo do lidu
i do českých novinářů mnoho se

sílené sebedůvěry a tak zvolna se

množí zprávy kterých dříve nejen

nebylo možno otisknout jde jichž
by si byl musil autor dbalý roz-

vahy obávat i kdyby jich byl pou-

ze napsal nad tož otisknout

Zajímavou vtipem hojné koře-

něnou právu bylo se le nedávno

dočíst v jednom Z českých listu

Kedakior vysmívá se jjerniiinisač
ní horeéee vládní se šibeničním

píímo humorem Píšcf
leště pled pili rokem nesměl se

nikdo ani ve mih opovážil napsal
že eisluje nějaká česká otázka
'i snáe vzniká jíci ze sousedství
Němců a Nenčmců kia-ni- to

lermiu vv tvořený také a války
i e:iU - hlailee a hravé s Ůspé

ehem píímo zázračným Néiiiet si

stěžovali iiemusdi a Nenémei ne

směli takže bvlo konečně jednou
dosazeno odklizeni národnostních

třenic Cekali jsine každého dne

1'oviuiiost k ostatnímu lidstvu i k

ní přátelství od jednoho z nejmou-néjšjcl- i

států dohody Nlišc zaraze
ní do armády demokratického
bioiiu mělo býtí jednou z uejúčiii-nějšíel- i

zbiauí v rukou našich po-

litiků bojujících za svobodil nifo- -

Vol saiiininé ji k tomu donutila
iiéy měřit i

nýbrž o osudy slatisíe
c milionů bdi v jiných zemích

pied válkou je dobři' bwováni k vehičďi li přípustní iby nesly

'báné zločiny (icrmáiiy spáchané' 0 t

da —zůstaly nepotrestány aby pruský
uiilitarisiii se vším co jej provází

ličebiiii iiriinidiiíui bylo provádě-

no ale nikdy a nikde ještě nena-

bylo takového obrovského rozsahu

jako v naší zemi A možno říci

že setkalo se s naprostým úspě

V dlouhém jednání navrhovalo
i i íi-'- ' i i ia podmiňuje slavil triumf mul ee se ahvciioiii nvii posunu do mis

lým světem musila vkročili do ku Srbska neb do Francie nebo

chem Jívlo provedeno v každém války a nyní musí hledět aby se

důkladné a rychle připravila a lakIIVC tilK e IIIKilOolilcdu správci
přispěla k brzkému ukončení hroz

zárazem do pracovních lnitaulonu
slovan kýeh aneb společpě s Něm

ci My protestovali a žádali sbutut
zemi která nás hostila se zbrani v

ruce a tím dnhvvat vlastní svobo-

dy

něho vraždění

Kffmtrací losováním a nyněj

nemuc vystoupili s výčitkou ne-

bo jen podezřením že některým
třídám obyvatelstva bylo nadržo-

váno na úkor jiných Nyní bude ším odvodem zajistily si Spoj Stá
na zijiviy rakoiiMkrho Ktátu Záro-- J

Za pomoci našich vlivných přájireeno iiinoiio ii vojáku Kléry kihi

tel nabídka naše přijata a tuk dli'
'AK října li I í přijat náš první kra-- '

jau U do bojujícího r giiiientu

Koyal Wclsh Fusilíert Nadšeni

našich upřímných ludiů bylo veli-

ké řady přicházely jich mi White-hal- í

k odvoiiu le příznačné že' ti-

to první nadšenci náleželi jednomu
odboru který není v k' limit

nejsilněji a vyi ulili

seržantovi otázku zda xtv

celý český národ skládá z- samých
} J

se -cisniKu iiiniy noiirovo hkii
ečlic 1innoily S''ic"':'"i i !t dtut

obětavosti l'1''ni ly kraj iiíi

klen s i ad s i I' lli se na o- -

peraélií stul pull oi"ljíee a nebez

pečné operaci jen aby m tlili hýli

potlesk )

'A t cehlo všech dovodit jsme pře-

svědčeni že zde V této snčmovně

oněch velkých problémů jež hý-

bají dnes celou Kvropou a celým

svcťoii zi'el'i nic nebuď' rozhodnu-

lo Co lalcé je ř!ská ruda se svými
debatami a spory proti krvavé

dialektice která má dnes slovo na

bojištích? Také sláloprá vníui

Cechu nic se iicrnzřeší o

tom jsme přesvědčeni Avšak če-

ské státní právo není odbytou věcí

jak pak poslance 1'achcr myslí
nemůže 'být i předmětem slovní-

ho boje Žijeme ve velké době kdy
nezadrží! clnú no týčí skutečností
a na druhé straně zdání a lež ne-

odvratné upadají
Také trůnní řeč vytryskla z by-

rokratického kalamáře a ne z krve
skutečností krvavé vážné Reé ta

c mýlí že proti duchu doby kte-

rý z krve a železa chce! vytvořili
nový svět může se postavili pou-

hými slovy V době kdy otřásají

K všechny formy státního života

zodpovědnost koruny nevyčerpá vá

se odpovědností šéfa kabinetu

Ministerský předsedu měl by ko-

ninu krýti a no vystavovali ji ú

tokům a skrývali za ní svou vlast

ní politickou a mravní shthost

Islne přesvědčeni Že brzo přijde
den kdy moi náš národ a našeho

krále nikdo na světě nebude se

moci mísiti den kdy národ a jeho
král budou sláti i tváří v tvář
Hudoueniist ta je dosud zahalena
tile svět pracujo k tomu aby zá-

jmy panovníků sklonily sn před

zAjmy národů a na příště koruny
na národech budou spočívali "

íu-ční-

praví dále že

triuiní řeči ajímá jediné prohlá-

šeni že císař nesloží přísežného
slibu na ďisuvňdnt ústavu Tím

lozlioduč proldášemt byla insol-

vence- této ústavy a úplný její ů

pudťk Vtttrt i41" '"titnít dávím

ji4 hfllrt s íádU'il a bezobsaž-

nou sonstévuým potušováníot stát
ni h iíáklttduich ťúkoiiu oditratič-ijíi-

porot tib h soudá h itesvolává

ním ícmskýih ktiřiuiV (Vši po
ďouhá IťU proti lifé Ičťiřúpw
kllí ih ailius!itlosl delllukiui II ú

svobodu vjtrpřli iifsčcruá pro
následováni jfí ytrliolil V ftd

s nuetii dr Krauiáif j ho dru
lift vr{ ilkatmi ijrut stá-

tu unií tm prvním mUtí Kdy i
l jun st 4 1 it tirní intoiný e vot
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